1

2023年12月 28日

各 位

会 社 名  フロンテ ィア・ マネ ジメント 株式会社

代表者名 代表取締役 共同社長執行役員    大西 正一郎

（コード番号：7038、東証プライム市場）

問合せ先 執行役員 カンパニー企画管理部門長 濵田 寛明

       （TEL．03-6862-8335）

当社連結子会社であるフロンティア・キャピタル株式会社と

株式会社ZOO LABOとの資本業務提携について

フロンティア・マネジメント株式会社（本社：東京都港区六本木、代表取締役：大西正一郎および松岡真宏）

の連結子会社であるフロンティア・キャピタル株式会社（本社：東京都港区六本木、代表取締役：大西正一郎

および松岡真宏、以下「FCI」という。）は、株式会社横浜銀行（本社：神奈川県横浜市西区みなとみらい、代

表取締役頭取：片岡達也）および横浜キャピタル株式会社（本社：神奈川県横浜市西区みなとみらい、代表取

締役：田邉俊治）が設立した「Yokohama Next 投資事業有限責任組合」（以下、FCIと総称して「FCIら」とい

う。）と共に、株式会社 ZOO LABO（本社：神奈川県川崎市多摩区東生田、代表取締役：岡田和典、以下「ZOO

LABO」という。）との間で資本業務提携を行いましたので下記の通りお知らせいたします。

昨今、口腔内環境への意識が高まる中、歯科技工士資格取得者が大きく減少しており、歯科技工士の不足が

業界全体として大きな課題となっております。そのような環境下、ZOO LABOは 1974年の創業以来、長年にわ

たり高品質な歯科技工物を全国の歯科医院に供給してきた実績を有し、CAD/CAM 等の歯科技工業務のデジタル

化を積極的に推進することで、高い生産性を実現し、順調に事業を拡大してきております。

FCI は、フロンティア・マネジメントグループが数多くの企業向けコンサルティングを行うことで培ってき

たノウハウを活かして、ZOO LABO の更なる成長に向け、経営陣とともに事業の拡大を推進して参ります。ま

た、それらを通じた歯科医療業界全体の発展に貢献できるものと判断し、今回の資本業務提携に至りました。

本資本業務提携においては、FCI らは現経営陣等の保有する株式を譲り受けることで資本参加を行い、事業

の承継を支援いたします。岡田和典氏は代表取締役社長を退任いたしますが、ZOO LABO の事業成長を牽引し

てこられた専務取締役である通地慶樹氏には代表取締役社長に就任いただき、引き続きFCIらと共に経営にあ

たっていただくことを想定しております。また、有償のコンサルティング契約を締結のうえ、FCI らからは複

数名の役員を派遣し、ZOO LABO の全役職員と一丸となって中長期的な企業価値向上をご支援させていただく

予定です。

 FCI は特定の産業・エリア・業種に限らず、経営課題を抱える様々な企業に対してヒト・ノウハウ・カネを

投入することで、長期的視点から経営課題の解決を支援し、地域経済の活性化に貢献することを投資コンセプ

トとしております。歯科技工士の高齢化が進み事業承継ニーズが顕在化している歯科技工所業界をはじめ、歯

科関連企業やヘルスケア業界への資本参加及び経営執行支援を引き続き積極的に検討して参ります。

 FCI は一般的な PE ファンドと異なり、多様な投資手段とグループ内のチームアップによって、経営者的視

点に立った長期的・持続的な成長を主眼としております。投資先が抱える経営課題に対して、フロンティア・

マネジメントグループ各社が一体となってコンサルティング・知見および豊富な経営人材・ネットワーク等を

提供することで、長期的・継続的な企業価値向上を支援していきます。

2

記

１．ZOO LABOの概要

（１） 名 称 株式会社ZOO LABO

（２） 所 在 地 神奈川県川崎市多摩区東生田1丁目27番2号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 岡田和典

（４） 事 業 内 容 歯科技工業

２．今後の見通し

本資本業務提携に伴う 2023年 12月期の当社連結業績に与える影響はございません。

以 上

〈フロンティア・キャピタル株式会社について〉

会社名：フロンティア・キャピタル株式会社

代表者：代表取締役社長 CEO兼 COO 大西 正一郎

     代表取締役 松岡 真宏

本社所在地：東京都港区六本木3-2-１ 住友不動産六本木グランドタワー43階

事業内容：投資先の長期的・持続的な企業価値向上を目的とした投資・経営執行

金融機関や事業会社等との共同投資ファンドの組成・運営

URL： https://frontier-cptl.com/

〈株式会社横浜銀行について〉

会社名：株式会社横浜銀行

代表者：代表取締役頭取 片岡 達也

本社所在地：神奈川県横浜市西区みなとみらい3-1-1

事業内容：銀行業

URL：https://www.boy.co.jp/

〈横浜キャピタル株式会社について〉

会社名：横浜キャピタル株式会社

代表者：代表取締役社長 田邉 俊治

本社所在地：神奈川県横浜市西区みなとみらい3-1-1

事業内容：投資業

URL：https://yokohama-capital.co.jp/

（Yokohama Next 投資事業有限責任組合について）

名称：Yokohama Next 投資事業有限責任組合

運営会社：横浜キャピタル株式会社

組合出資者：株式会社横浜銀行、横浜キャピタル株式会社

投資目的：ベンチャー企業及び事業承継企業の成長支援